UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVD

V/v đình chỉ lưu hành lưu hành, thu hồi

mỹ phẩm vi phạm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày          tháng 10 năm 2025

 Kính gửi:

         - Uỷ ban nhân dân xã/phường/đặc khu;

        - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng;

        - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn thành phố.

  Thực hiện Công văn số 2867/QLD-MP ngày 06/10/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm (gửi kèm công văn này).

 Tại công văn này, Cục Quản lý Dược thông tin về mỹ phẩm bị đình chỉ lưu

hành, thu hồi trên toàn quốc như sau:

T

T

Số hiệu,

ngày văn

bản của

Cục Quản

lý Dược

Tên mỹ phẩm

Số tiếp nhận

Phiếu công

bố

Tên cơ sở sản

xuất

Thông tin tổ

chức chịu trách

nhiệm đưa sản

phẩm ra thị

trường

Lý do bị đình chỉ

lưu hành, thu hồi và

tiêu huỷ

1

Công văn

số

2867/QLD

-MP ngày

06/10/2025

DR. Hair Ginger

Shampoo (Nhãn

hàng:

Vinamake)

24/24/CBMP

-HB
Công ty cổ

phần

Vinamake

(Địa chỉ: Tổ 8,

đường Lê

Thánh Tông,

phường Tân

Thịnh, thành

phố

Hòa Bình, tỉnh

Hòa Bình. Nay

là Tổ 8, đường

Lê Thánh

Tông, phường

Hòa Bình, tỉnh

Phú Thọ).

Công ty cổ

phần Vinamake

(Địa chỉ: Tổ 8,

đường Lê Thánh

Tông, phường

Tân Thịnh,

thành phố

Hòa Bình, tỉnh

Hòa Bình. Nay

là Tổ 8, đường

Lê Thánh Tông,

phường Hòa

Bình, tỉnh

Phú Thọ).

Mẫu sản phẩm mỹ

phẩm được giám định

tại Viện khoa học

hình sự Bộ Công an

xác định các mẫu sản

phẩm nêu trên đều

không phát hiện một

số chất như trong

thành phần công bố

và trên nhãn, bao bì

sản phẩm và được

Phòng Cảnh sát

kinh tế  - Công an

tỉnh Phú Thọ kết luận

là “hàng giả” căn cứ

quy định tại điểm b

khoản 7 Điều 3 Nghị

định số 98/2020/NĐ-

CP ngày 26/8/2020

của Chính phủ.

2

DR. Ginger

Shampoo (Nhãn

hàng:

Vinamake)

23/24/CBMP

-HB

3

Dung dịch vệ

sinh phụ nữ

nano bạc hương

nước hoa (Nhãn

hàng:

Vinamake)

122/23/CBM

P-HB.

 Để đảm bảo an toàn, hiệu quả cho người sử dụng, Sở Y tế thành phố Hải

Phòng yêu cầu:

1.  Đề nghị Uỷ ban nhân dân xã/phường/đặc khu:

 - Thông báo tới tất cả các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

xã/phường/đặc khu quản lý và yêu cầu ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và

trả về cơ sở cung ứng sản phẩm đã được nêu chi tết tại Công văn số 2867/QLD-

MP ngày 06/10/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế;

 - Kiểm tra, giám sát các cơ sở trên địa bàn quản lý thực hiện việc thông báo

này; xử lý vi phạm theo quy định hiện hành và báo cáo kết quả về Sở Y tế bằng

văn bản.

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn

Tổ chức rà soát danh mục mỹ phẩm hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ

sở, tại các cơ sở trực thuộc, nếu phát hiện có sản phẩm nêu tại Công văn số

2867/QLD-MP ngày 06/10/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế phải ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm; gửi báo cáo về

Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng phối hợp phòng

Tổ chức - Hành chính Sở Y tế và các cơ quan truyền thông thông tin tới các cơ sở

kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm và người dân biết để không mua/bán sử dụng sản

phẩm nêu tại Công văn số 2867/QLD-MP ngày 06/10/2025 của Cục Quản lý Dược

và kịp thời báo cáo với cơ quan chức năng khi phát hiện các sản phẩm nêu trên.

4. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Hải Phòng

Tăng cường lấy mẫu kiểm tra chất lượng mỹ phẩm tại các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn thành phố. Trường hợp có phát hiện

sản phẩm nêu tại Công văn số 2867/QLD-MP ngày 06/10/2025 của Cục Quản lý

Dược, báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện tới Sở Y tế và cơ quan chức năng

liên quan.

 5. Giao Giao phòng Quản lý hành nghề Y Dược:

 - Chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ Dược tiếp nhận các thông tin về

mỹ phẩm giả, mỹ phẩm nhập lậu, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa

bàn để kịp thời phối hợp với các cơ quan chức năng xác minh, xử lý.

  - Phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ

sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn thành phố; xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành; tổng hợp, báo cáo kết quả

kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) về Cục Quản lý Dược.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ SYT;

- Ban Chỉ đạo 389 thành phố;

- TTKN Thuốc, MP, TP Hải Phòng;

- Các phòng: NVD, QLHN;

- TCHC (đăng tải lên cổng TTĐT SYT);

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thanh

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-11T16:53:08+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Hữu Thanh<phamhuuthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-11T18:19:03+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T18:19:04+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T18:19:23+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!